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v niinulovt i Žádny r těchto nrei-iod-

ú

nedostává apnuá?! kter"

v minulosti umožňovaly jitu po-

hodlný a bcřstarostný živt I?y-Vnl-

císař Karrl považuje se m

nejliohatšilio tc všech Habsburků
Prav í se že si ušetřil značnou su-

mu jietitviií očekávaje příchod

špatných časů Arcivévoda M-

ediích je také boháč a jínění prý
si značné rozmnožil hlavně při

různých vojenských
kontraktů Nadělal prý iniioho

milliouú Nyní se snaží spřáteliti
s Maďary Daroval v minulých
dnech $KXMXK) pro péči o vojsko

propuštěné ze služly Kníže bi-

skup Salcburský také má něco na-

střádáno ale není prý toho mno-

ho Němečtí Rakušané nejsou

proti tomu aby tito členové býva-

lého panovnického rodu žili mezi

nimi ale v budoucnosti budou nu-

ceni se starati sami o sebe

káry a vstoupil na 1rtr dridn

Chiejtgo Hutlington nd nii'

nuiž si učdoniil že po lra'i v ť

fa dob přijíiKI rvcblíh 1'iív

Pn J M Tobiáš lývdtý
d-b- ře

uiámý sonth-oumKk- obran jciiH

e před nějakým črm pievidli'
na Klidný dpičiiii'k do Arlington
NVhr při raslání obnovu obnoveninelivaleni lidu Volhou 7 liVbto :než mohl bvli někým rti oit

dvacíti ilvou státil leiri-l- at uryvé létu konvenci jako nástupce vy-

slala vé!i člena j Vnc Hurrie čtrnácti bsud xasedají a tloposud
iteiiplynulo devadesfít ilní v kte

rých petice o referendum můžr

být i joiána OjuiNtnujt' ve e o- -

předplatného na milý v jelm do

uiAciiosti "Pokrok" meri jiným s

námi sdčiuje: "Počasí v přítomné
dohř máme z le velmi kráii" tak

?e si nemůžeme ani epibo přáli
Dnes W ledna naše mladší dee

ra jež zde po tři týdny návítě

vmi meškal) odjela opět do Mé-

ho domova v Omaze"

NEHODY
kamité kroky budou zahájeny a

by petice lo oběliii se dostala v

těchto čtrnácti státech a nepochy

kolik vojínA aby je směl prohle-

dat Pocestní ochotné předložili
mu své tobolky a Carty nalezl ve

všech jen menši peněžní obnosy

Konečné obrátil se "okradený" k

p Vlčkovi s otázkou kolik nul

peněz Pan Vlček sdělil mu že je-h- o

hotovost obnáší $2fl" íi zdvihl

ruce aby se Carty mohl o prav-

divosti tvrzení jeho přesvědčiti

Carty vyňal mu z kapsy tobolku

v níž byl zmíněný obnos v papí-

rových penězích stočen v balíček

a převázán provázkem vzal z pe-

něz těch $10} a prohlásil že je po-

drží li sebe nežli své peníze na

lezné

bné také v jiných Počin lejrisln
tur těchto čtrnácti států není ko

nečný dokud lidu nebude ilopřá

fíO-let- James ííília dělník by

dlící v lloward hotelu upadl v fi

terý večer na ti a Pierce dicieh

náhodou poj přední stupat ko í

káry při čemž poranil s'
bolestně na hlavě a na rukou Po-

volaný policejní lékař jej ošetřil

načež byl raněný převezen do

I Přehled čes --americký
no aly o záležitosti této mhodl
Čtrnácti státy o kterých v pro
hlášení činí se zmínka jsm : Ar

J 1 yavaen lokomotivou a

na ved!"jsi trať po n i

vě píijiíděla přcŠilloVHei lok"lno

tiva a ta dokonala zhoubné dílo

Mrtvola nestaví něho mue b'i
dopravena do puhrohnického i

vodu

Hoch přejet automobilem

Clcveland -- - Na rohu Park-wil- l

a Hroadway bl tyto dny pře-

jet automobilem šestiletý synáčci

majitele Pražské jídelny bin
Busta lliwh v prii vodu otcově

nC do školy a když přechá-

zel ulici zasažen byl autem jej?
řídila sl Kninia Slezákova z čís

'I(i5'2 vých (!ó ul Slečna chtíc se

vyhnout i jiným automobilům za

jela na nepravou stranu ulice: ne-

štěstí bylo dílem okamžiku Hošík

utrpěl vnitřní zranění ránu na

čele a i jinak byl pohmožděn Ja-

ké následky zranění bude mít i

nelze dosud říci 'Hyl dopraven
do nemocnice sv Alexe Auto

jak zjištěno jelo znač rychlosti
a výstražné znamení řiditelka je-

ho dát opoiněla

kaiisas California Colorailo Ida-h-

Maine Michigan Missouri
Xcbraska Nevada Xew Mexieo

Ohio 1'tab Oregon a Wabing- -

Pnn Vlček odebral se hned jak fnn

Německo zaplatí

v ('nuncii Iiluffs z vlaku vystou

pil na policejní stanici kde celou

příhodu vylíčil Po té byl vy-

slechnut Carty a příručí okresní
Anglie podrží mil- -

lionovou armádu
jenom za škodu

Londýn 1 února — Pařížský
korrespondent časopisu Evening

ho návladního Xorthorp sdělil pak

Standard praví že má příčiny ku

předpokladu že mírová konferen

krajanu Vlčkovi že jeho druh

podepsal prohlášení v němž do-

znává: "Vím když vzal jsem
něch $105 že nejsou to moje pen-

íze" Když byl Carty odvážen v

patrolníra voze na policejní stani

ce urovnala jeden z nejdúležitřj
ších bodfi a sice onen jednající o

Naše návštěvy

Ve středu 2! ledna navští-

vil nás v závodě bývalý dobře v

českých kruzích znám v Omažan

pan Josef Zikmund nyní v Brai-

nard Xebr usídlený a kde za ně-

kolik roků dokonalou znalostí ře-

mesla kovářského a strojnického
a ovšem solidním svým jednáním
velké přízné sobě získal Jak pa-- i

Zikmund s námi sdělil v Omaze

zdrží se po několik dní aby se eo

nejlépe seznámil se soustavou ve-

škerých hospodářských strojů
gasolinovýcli pohonu a různých
nákladních automobilů jakož i

traktorů tak aby mohl svým pře-

četným zákazníkům v každém

vzorně posloužit Za své

ho pobytu v Omaze pan Zikmund

zároveň všecky své známé a přáte-
le poctí svojí návštěvou

otázce náhrady Konference od

stranila jakýkoliv úmysl žádatici ukryl $15 za podšívkou svého

rukávu aby peníze jež budou u na Xeineeku aby poskytlo nahra

Londýn 'AQ ledna — W zvlá-

štní schůze kabinetu důležité otáz-

ky demobilishční byly projedná-

vány Vyrozumívá se že došlo k

dohodě aby millionová armáda
zachována byla až do dalšího roz-

hodnutí To znamená že asi tři
muži z každých čtyřech v armádě
budou propuštěni domů a čtvrtý
ponechán bude k "dokončení prá-

ce" Navrhuje se aby nejdříve
propuštěni byli ti kdož nejdéle
se nacházejí ve vojenské službě
Služné vojáků bude zvýšeno a bu-

de jim poskytována častější

Dvě osoby obětí

automobilové nehody

Krajan zastřelen v boji s

detektivy

Chicago — Třiatřicetiletý kra-

jan Jiří Kvapil jenž se svojí nran

želkou a dvěma dětmi bydlil v čís

2404 již 5G et v Cieeru byl tyto

dny jako bandita zastřelen poli-

cistou Ilarryiu Millerem z max-wellsk-

stanice Tragedie odehrá-

la se za těchto okolností:

Manny Goodman politikář ze

20 wardy a majitel dvou hostin
efl jednoho na 12 a llalstead ul

a druhého v čísle 1411 již Canai

ul nesl z' banky OOO aby mohl

změniti Teky dělníku na dráhách
kteří k němu zacházejí Sdvn po

vystoupeni z pouliční káry ua 1 1

a Canal ul udělal několik kroků

byl zastaven jakýmsi mladým mu-

žem jenž namířiv mu na hlavu

revolver nařídil mu aby vzpažil
Goodman uposlechli a při tom

krabici v níž byla část pe-

níz na zem Lupič jenž v roz-

čilení upustil revolver rychle se

ihýbnul i pro zbraň i pro krabici
Goodman chtěl obé popadnout!
též ale lupič ho nejen předešel
nýbrž ho ještě revolverem 'udeřil

přes hlavu tak žc se napadený
ikáeel na zem Náhoda tomu' chtě-

la že se v té chvíli pí Goodtnaiio-v- á

podívala z okna bytu nad je-

jich hostincem a vidouc co se

italo telefonovala na policii Lu

du za vydání válečné n nemá v

úmyslu uvaliti na bedra nepřítele
břemeno jakékoliv těžké trestné

něj nalezeny byly v souhlasu s ob-

nosem domněle mu ukradeným
Schované bankovky byly však v

rukávu objeveny náhrady Korrespondent ale při

Cartv jest domovem v č 102 pnjuje že konference je rozhod-

nuta žíWlati aby Německo zaplaVine ul v Council Bluffs Nyní
tilo plně náhradu za škodu ktenalézá se ve vězení a bude obža

lován z krádeže rou způsobilo Hude činěn rozdíl

mezi škodou jež způsobena byla

legitimní in válčením a škodou jei
způsobena byla zlovolně Srbsko a

Pan Karel Pergler
Belgie již přednesly podrobnýOsobnípřijede do Omahy

Sděluje se nám že česká Oma
přehled svých nároků Srbské ná

roky jsou nej větší ale poněvadž

SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁRODNÍ

SDRUŽENI

Až do 1 ledna ]f)]í) Vydavatelé
"Pokroku" odvedli omažské Od-

bočce Č X S celkem $350439
Na novo :

Dne 10 ledna oznámeno:

IVcmont Ncb„ '] února — Asi

v půlnoci na neděli jeden učitel a

jedna učitelka z David Cty byli

usmrceni a další dvě osoby vážně

poraněny když osobní vlak Union

Pacific dráhy čWo 120 jedoucí
směrem východním zasáhl uuto-niob- il

v kterém jeli K neštěstí

došlo na západ od nádraží vc

Schnyler kde Lincolnova silnice

křižuje se s železniční tratí Usmr-

ceni byli: Slečna KstherAbie 2:

roky stará z David City a 11a-rol-
d

Townley 22 roku starý z Da-

vid City Poraněni byli: Slečna

EM her Fisherová 21 roku stará z

Cook Neb a John Black 22 roky

starý ze Syracuse Neb Townley

vyučoval na venkovské škole v

Butler a ostatní na škole v

David City Automobil patřil je-

mu a sám jej řídil

Belgie poškozena byla dříve jej!ha uvítá za krátko ve svém stře
nárokům dostane se první pozor-
nosti Od myšlenky aby na Ně

inccku bylo žádáno vrácení ná

hrady kterou vymámilo na Fran

du vzácného hosta totiž p Karla

Perglera vyslance československé

republiky z Washingtonu který
koná přednáškovou cestu po Spo

Pro Odbočku CXS $ 750

Pro Krajský Výbor ČNS 1050
Xa Národní daň 700

cii v roce lí71 bylo upuštěno dle
jených Státech hlavně za tím úče

lem aby informoval americkou
Dne 17 ledna oznámeno:

veřejnost o československé otázce

sdělení tohoto korrespondenta --

Také Anglie činí si nároky-
- na ná

hradu za škody způsobené vzdu

cboplaveckýiiii nájezdy a potopě
ním obchodních lodí

Pan Pergler bude přednášeti ve Pro Odbočku CNS $ 200

Xa Národní daň $ 250

pič zatím utíkal po 14 pl a (íood-ma- n

jenž se zatím zvedl se země

běžel za ním Lupič vypálil proli
aemu dvě rány z revolveru ale

netrefit ho Goodman se zastavil

i lupič běžel dále V tom se na

scéně objevili policisté Miller a

3arry kteří postřehnuvše co se

isi odehrálo běželi za lupičem

středu dne' 12: února v auditoriu
Dne 21 ledna oznámeno:

Creightonovy university Třednáš

ka tato uspořádána bude péčí ob Pro Odbočku € X S $ 300

Pro Krajský Výbor ČNS $2050 Ze státního sněmuehodního klubu Téhož dne ve
Xa Národní daň $1000čer promluví pan Pergler nejspí

Také Kuba může se
státi prohibiční

jenž vběhl do třípatrové tene- -

še v Sokolovně Bližší podrobím

— V pondělí 27 ledna byv
Čestné z armádního svazku pro-

puštěn do Omahy bývalého své-

ho domova navrátil se pan Vá-

clav Rudolf seržant 28 pluku

polních dělostřelefl tábořícího- v

Camp Funston Kans Jakožto

dobrý náš přítel a příznivce "Po-

kroku" pan Rudolf v závodě na-

šem milou ívojí návštěvou poeti]
nás dnes v úterý a mezi jiným s

námi sdělil že ac se mu ua voj-

ně celkem dobře vedlo a jest so-

bě vědom že se mu po nějaký čas

bude po jeho soudruzích stýskat
přece rád vrací se po
službě do občanského života Xa

vojně nabyl mnohých cenných
zkušeností jež v dalším jeho živo-

tě budou mu do velké míry pro-

spěšnými Nejvíce však lituje to-

ho že mu nebylo dopřáuo též čin-

ně podíleti se na bojích v zámoří

Divise k níž jeho pluk byl přídě
leu byla jednou z nejlépe vycvU

čených a úplně již připravena na

cestu přes moře když v čase tom

zrádná španělská inťluenza na-

vštívila též Camp Funston kde

své dílo zahájila tak zhoubně že

snad polovina mužstva v camp']

stí o této významné události o- -

Dne 31 ledna 1910:

Pro Odbočku Č N S :

K učtení památky p Něm-

ce na místo květin věno-

val spolek Májový Roz

známíme co nejdříve
Pudu pro přednášky p Perglc

mentní budovy W) záp Y--l ul

Detektivové běželi za ním už do í

poschodí když v tom zatřcskla re-

volverová rána vypálená lupičem

jenž byl na utřese Policisté při-

tlačili se ke zdi a chvíli čekali

rovy připravuje známý americký
květ č 29 CSDPJ $ 200

Pro Krajský Výbor ČNS:
žurnalista p James Keating kte

rý dlel v pátek a v sobotu v Oma

ze a vše potřebné zde vyjednal
Za několik okamžiku spatřili jakJos Ioiifk tarr ( olo # ii

Marie Kbile Marshalltown někdo seskočil na chodbu Podi-

va vše se kilo je to a spatřivšeJowa )'

Úmrtí lupiče připravili revolvery k vý- -

Celkem $ 300 itřclu a pot špičkách se "kradli''
KRAJANÉ—Z Brainard Xebr se sděluje že

Lincoln Neb '11 ledna — Je
nom s jediným záporným hlasen

poslanecká sněmovna schválila

jako výbor v celku Tracewcll-Mearsov-

předlohu o zbmrováni

nového kapitolu Osnova tato či

ní opatření pro zvláštní daíi v ob

nosu jeden a půl tnills po šest let

kterou má být i schráno !f"00000(
k tomu účelu Peníze takto sebra
né odevzdány budou do rukou ko

mise sestávající t guvernéra in-

ženýra státního u tří občanu jne
novanýeh guvernérem kteří vybe-

rou plány zadají kontrakt' a do

hlížeti budou na stavbu budovy
jež postavena býti má na místí

nynějšího kapitolu v Lincoln —

Poslance Herka z okresu Douglai-poda- l

předlohu dle které: užíváni

rudé vlajky stejné jako černé V

jiným než signálním účelům na

drahách má býti zakázáno Fred-loh-

tato taktéž zakazuje cirku
laci literatury ua které nacláz!

Havana lil ledna — Zákaz vý-

roby prodeje a spotřeby lihovin

na Kubě stejně jako jich přívoz

je žádán v předloze kterou při-

pravil k předložení v dolní posla-

necké sněmovně poslance Aeosta

Zákon bude-l- i přijat kongresem
vejde v platnost za rok po přijetí

Čechoslováci za-

bírají osady na
severu Cech

Amsterodam U0 ledna — Če-

skoslovenská vojska jsou soust

na pomezí mezi Čechami

a Haškem a ják se oznamuje zau-

jala vesnice Perembu Oucntlial
Novy Svět a Freistadt dle depc
íc získané zde ze Žita vy v Sasku
Prudké boje-jso-

u

v proudu podél
pomezí dle léto depeše

kteří jste svojí zářnou štědrostí

za mužem jenž se piiu pryc jeli-

to zvětřiv je vystřelil po nich

vystřelili též a lupič sklesl natak prosluli a všichni kdož jst
málo anebo snad vůbec ještě ni

čím nepřispěli ku podpoře právě
osvobozené naší vlasti na úlevu

podlahu chodby s prostřeleným
srdcem a-- s jednou kulkou v týle

Byly u něho nalezeny všecky
peníze až na $5400

se tam ve čtvrtek m t konal po-

hřeb slečny Lucy ftcřuehovc jež v

úterý m t v Denver Colo po

krátkém onemocnění Španělskou
influenzou skonala Zesnulá byla
sestrou paní K J Zemanové z O

mahy Pozůstalým projevujeme

upřímnou soustrast !

byla nemocí tou zachvácena a tím

ovšem i odjezd divise byl odložen

a konečně — příměří uzavřeno Kvapil jak policie tvrdí byl r

1912 odsouzcu pro jakýsi zločinPunu Rudolfovi velitelství jeho

pluku dalo na vědomí pakli si do Jolict ale z rozsudku se od-

volal a byl odsouzen jen na měsíc

do Bridcwellu I! 1914 byl kte

rýuisi soudem v okresu Lakc od

se vyobrazení takové vlajky Kdr

bude přáti že onde v zásluhu je
ho služeb přidělen do zálohy ja
ko důstojník Panu Rudolfovi dě-

kujeme za návštévu a přejeme mu

by se v brzku v občanském svém

život? uspokojivě zařídil
— Tyto dny dlel v našem městě

krajan p V BeneS bývalý Oma- -

souzen do Joliet ale parolován
Od té doby byl do Bridewellu od-

souzen třikrát ])n vánou byl ja

Na poslední stanici

Krajan John Brabec a Paul

Smith dopraveni byli v prúvodn
Šerifova příručího do ústavu pn
choromyslné v Norfolk Bližší

o krajanu Brabcovi nemohli

jsme zjistiti Smith jest synem

bývalého prominentního lékární

ka jenž před 5 lety spáchal sebe-

vraždu

by dopaden byl v držení vlajky
anebo obrázku má býti pokuto-
ván na piiézích anebo vězením

Sibiřská dráha
má veliké ztráty

Omsk ::0 Jedna — Sibiřská

ko řidič nákladního automobilu

chrabrým našim junákům v Če-

skoslovenské armádě strádajícím
vdovám a sirotkům nedejte se ni-

kým klamati když válka skon-

čena že další vaší podpory není

více potřeba Činnost Českého

Národního Sdružení ježte neza-

končila neboř nyní nejšleehetněj-š- í

tato české organizace vytkla si

za účel pomáhat finanční kraja-

nům v nové československé rppu-blic- e

kteří byli vlivem vílky v

neífěstí bídu a nouzi uvržení Za

jisté nebude ani jediného jenž by

eo nejdříve se složením fclušného

obnosu nepospíchal a nepomohl

životy znešfastnělých krajanu
Závod "Pokroku" bu-d- e

vén po obdržení tia jakýkoliv
obnos levitovat! Vědomí o vyko-na- i

étú Šlechetném tikatku bude

Pokuta iiPtná přesaliovati $1000 u

vezení nema býlí delíí než pět let

zaměstnán ii Montgomery Ward

Co ale pak se pro nedohodu

mzdy h firmou tou rozešel
dráha ztrácí 80 míllionu rublů mě-

síčné dle prohlášení Ivana Mi

cliajlova ministra financí ve víc
a oď té doby málo pracoval a

žau jenž nějaký řas žil v ťhíea-g-

a poslední dobu strávil ve Vi%

eonsinu Z Omahy vydal se h pa-

nem J Iíbalem v automobilu do

Prague Nebr aby zajistil si vý

Litevská vojska po konečně mkcí sc světa jako lu- -

píč

iiské zdejš vládě v rozhovoru o
vládním ptánu o finanční rehabi-
litaci Míehajlov kferv je jenom

razila bolševiky
YYatriiinjrton D C 1 února —Osobní hodné zaměstnání ve mlýné pře

vezme fam práci kterou konal ne Lífevská vojska porazila bolševi-

ky Dfdalcko Kozdéry praví de
Krajan unnrccn vlakem

Chicago — Do k'ronerovy n- -

2' roku stár podporoval vládní
rozhodnutí dle kterého od"vnSdávno zesnulý mlynář p Cichler

Ve čtvrtk přijeli oba krajan'
zpčt a pan Bneš vyřídil ú z'h

peše ziskaná Litevtkftv národní vo bylo řízení železnice fcpojn

— Pan Hto íerpáu oděje! vče-

ra večer do Chicaga kde BÚčastn''

f poradní tčhuze nn trii jednafi
f e buďe o založení Československé

Movily bylo oznámeno úmrtí

krajan Jota Kaate jenž e cum wma i v jjk h rukáchřdou zdejM od vyslaoct lítevřlc
ho v Irru Lítmká anuáda ro

vén po eelý věk blazitj Neodklé-dejt- e

f zasípím fsvého přísjvku wojí manželkou a dvěma 1émi 'K'o-
-

U zlepbem ve výuoMj tétonuftw zíležitAEti načež odebral te
ca fevé aové pfyobikt MI viiiinř ě $#'Haru au r'dráhytte V počtu i díď-zitof-t- i


